
21634 Viernes 25 abril 2008 BOE núm. 100

 7418 ORDEN APA/1165/2008, de 10 de abril, por la que se dis-
pone sea anulada la inscripción de diversas variedades de 
distintas especies en el Registro de Variedades Comercia-
les.

 De conformidad con lo establecido en letra d) del apartado 14 de la 
Orden de 30 de noviembre de 1973, por la que se aprobó el Reglamento 
General del Registro de Variedades Comerciales, resuelvo:

Se anula la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las 
variedades que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado.

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el 
artículo 109 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de 
las Administraciones Públicas y del procedimiento administrativo común, 
en la redacción dada por la Ley 4/1999, en relación con la disposición 
adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y 
Funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella 
podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, ante la Sra. Ministra de 
Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impug-
nada, directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la 
Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también contado desde el 
día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo, hasta que se haya resuelto expresamente o se haya produ-
cido la desestimación presunta del recurso de reposición, si éste se 
hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo para la interposi-
ción del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del 
recurso de reposición, es el de seis meses a partir del día siguiente a aquél 
en que se produzca el acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

Madrid, 10 de abril de 2008.–La Ministra de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, Elena Espinosa Mangana.

ANEXO

Ajo

19940161. Blanco de Berlanga.
19990280. Blanco Oregón.
19990281. California May.
12510021. Fino de Chinchón.

Alfalfa

19890500. Artal.
19890538. Diamond.
19200060. Mediterranea.
19870369. Miral.
19890498. Pascal.

Algodón

19790381. Alba.
19910601. Austral.
19790168. C 304.
19780007. C 312.
19920307. Clara.
19910558. Gavilan.
19770655. Jerez.
19930035. Laniña.
19930026. Lola.
19930024. Luisa.
19910602. Nieves.
19210027. Promese.
19790181. Stroman 254.
19870114. Tabladilla 16.

Apio de cortar

11830003. Dorado Barbier.

Arroz

19920387. Calca.
19880096. Leda.

Avena

19930144. Adamo.
19930104. Mirabel.

Broculi

11230008. Gem.
11230019. Llucat Temprano.
11230015. Skiff.

Cartamo

19770484. Limay.

Cebada

19890313. Alexis.
19750051. Alsekal.
19910241. Alteza.
19880216. Bandera.
19760217. Barbarrosa.
19770590. Brava.
19820245. Camelot.
19920115. Candela.
19940149. Celestina.
19760195. Custa.
19770572. Gerbel.
19860301. Joline.
19930156. Krystal.
19770593. Maika.
19010280. Monlon.
19860324. Nataceb.
19770592. Nepri.
19930134. Ori.
19780206. Plaisant.
19890363. Rebelle.
19800291. Reinette.
19770557. Steptoe.
19010291. Union.
19770591. Varsa.

Cebolla

19890255. Barak.
19890251. Granuva.
19910322. Lee On.
19920061. San K Jr.

Col china

11860008. Muralla Verde.

Col de Milán

11200004. De Pascua.
11200028. Savonarch.
11200029. Virtudes 2.

Coliflor

19900169. Aitana.
11240013. Bola de Nieve A.
19920051. Broquil.
19910120. Calan.
19910118. Hollis.
19910122. Kilda.
19910119. Madelon.
19900170. Peñagolosa.
19920050. S.a.m. 11.
19910121. Talida.
19870154. Turna.
19900168. Veleta.



BOE núm. 100 Viernes 25 abril 2008 21635

Colza

19910143. Alberta.
19920098. Chiquero.
19920100. Comet.
19860316. Drakkar.
19920099. Garrison.
19920101. Jaguar.
19870262. Libravo.

Dactilo

19920062. Accord.
19900029. Amply.

Festuca alta

20040163. Oregon.

Garbanzo

19840177. Alcazaba.
19880210. Candil.
19140026. Castellano.

Girasol

19920233. Abazio.
19910415. Akita.
19920269. Albero.
19910414. Amelia.
19910413. Amigo.
19940275. Aperador.
19860465. As 545.
19930244. Aureo.
19900391. Bosko.
19950169. Campeador.
19930265. Casalto.
19930275. Caudal.
19880295. Cibeles.
19860421. Clip.
19930276. Consul.
19920268. Coro.
19940229. Cortesano.
19920232. Cosmos.
19930277. Cristal.
19870348. Dakar.
19920276. Don Jose.
19910388. Ducado.
19940276. Ducal.
19920234. Duna.
19940222. Emperador.
19950168. HM200.
19860380. Isasola.
19910422. Isla.
19930261. Kanguro.
19940271. Koala.
19940219. Lanzador.
19850386. Lotus 915.
19940223. Moncayo.
19870406. Monro 115.
19940256. MR39.
19940252. MR79.
19930266. Nantio.
19910381. Ole.
19920230. Ramses.
19950164. Reactor.
19940266. Samiro.
19920235. Sestercio.
19850418. Sungro 385.
19940232. Tekila.
19920239. Topaz.
19910439. Trisun 848.
19920275. Trueno.
19910423. VDH-S20.
19920227. Yoko.
19950181. Z142.

Guisante grano rugoso

19100149. Dark Skin Perfection.

Guisante proteaginoso

19900273. Cambar.
19920103. Chorale.
19780204. Finale.
19910250. Fluo.
19910251. Montana.
19920104. Rhapsody.
20000276. Swparade.

Haba

19760250. Arbo.

Haboncillo

19790319. Alcotan.

Judía de enrame

19190102. Blue Lake.
19890053. Bonafema.
20020325. Fasili.
20030257. Fontana.
19190108. Garrafal Encarnada.
19770454. Iluro.
19190219. Semilarga.

Judía de mata baja

19910098. Alaska.
19910099. Alicia.
19870119. Duquesa.
19190143. Eagle.
19980012. Ebro.
19190147. Fina De Bagnols.
19750351. Garrafal Enana Blanca.
19750371. Lar 76.
19910565. Litoral 23.
19870120. Paula.
19900013. Sara.
19870118. Visir.

Lechuga

20020134. Almudena.
19360194. Batavia Rubia Borde Rojo4.
19920184. Gorbea.
19900162. Hilro.
19870301. Lital.
19860337. Perdiz.
19900163. Poker.
19900164. Raya.
19360078. Tres Ojos.

Lenteja

19880209. Azagala.
19840067. Magda.

Maíz

19920005. Actoris.
19910578. Airone.
19920312. Alicia.
19940013. Andalis.
19920293. Aran.
19860047. Arc Anjou 59.
19890086. Argenta.
19930009. Asturis.
19930331. Bassano.
19930348. Beatris.
19920003. Cantoris.
19920389. Castilla.
19930347. Castis.



21636 Viernes 25 abril 2008 BOE núm. 100

19900084. Classe.
19910067. Dedra.
19940003. DK 442.
19940004. DK 474.
19880053. DK 485.
19920374. DK 502.
19940009. DK 626.
19280659. DMB 5 8.
19930013. Dominis.
19920315. Dunia.
19920304. Dux.
19890048. Fir.
19870365. Florencia.
19930359. Flumen.
19920385. Funo.
19750180. G 5050.
19920007. Geminis.
19930326. Glorior.
19930018. Guaranis.
19920008. Hardis.
19920365. Jordek.
19920012. Kostos.
19920338. KX 1552.
19920339. KX 3554.
19930316. KX 3565.
19940336. LG 2485.
19870080. Licinio.
19920311. Liliana.
19950232. Luce.
19940018. Machero.
19930012. Marilis.
19910527. Marta.
19910528. Marzia.
20040521. Mas 62t.
19990438. Meknes.
19910581. Mocejon I.
19920375. Mondek.
19860012. Nelson.
19930010. Nogaro.
19910588. Oguris.
19800385. Polaris.
19910523. Raissa.
19920314. Romila.
19920392. Sardinero.
19910066. Stenka.
19910592. Sylvanis.
20050051. Tablor.
19930349. Talonis.
19930387. Tempra.
19910589. Tenesis.
20040536. Thurro Yg.
19930330. Tropea.
19930340. Yado.

Melocotonero

19130076. Brasileño Elipe.
19130282. Calabacero Deleite.
19130042. Calabacero Rincon.
19130078. Calabacero Soto.
19130043. Campillo Rocho.
19130046. Jeronimo Copia.
19130230. Jeronimo Oro.
19130045. Jeronimo Prasio.
19130049. Maruja Alquibla.
19130050. Maruja Tejar.
19130048. Maruja Tradicion.
19130038. Paraguayo Delfin.

Melón

20010341. Abellan.
19910309. Arizo.
20020374. Cyro.
19920188. Marfil.
19910107. Mirasol.
19870125. Paradise.
19880151. Reque.
19850306. Rochon.
19940169. Solimiel.

Pasto del Sudán

19910543. Haydan.
19850018. Trudex.

Patata

19090013. Claustar.
19930307. Iker.
19930309. Inca.
19790342. Morene.
19910093. Nekane.
19910455. Zadorra.
19910457. Zarina.

Pepino

20020116. Avila Rz.
20020115. Brasilia Rz.
20030256. Burgos.
20030407. Carrascus.
19910130. Navajo.
19900319. Nebraska.
19890427. Reno.
20030103. Rocus.
19370081. Victory.

Pimiento

20030155. Arcadio.
20020363. Candela.
20020362. Cardhu.
20030151. Castellano.
20040182. Cigales.
20020092. Cohiba.
20030150. Condal.
20030099. Don Diego.
19910304. Filabri.
20020141. Gepetto.
19890399. Gold West.
20030102. Griñon.
20020093. Jumilla.
20010042. Litron.
20030152. Lukkino.
19980347. Micaela.
12260228. Morron De Conserva 3.
20010272. Nemesio.
19910305. New Orly.
19910301. Nobel.
20040181. Ottelo.
20010291. Picasso.
20000092. Prior.
20020467. Romance.
19870331. Sami.
12260068. Sirono.
20030100. Toro.
20030101. Trueno.
20030153. Yarisa.
20030154. Zar.
19910306. Zehavi.

Puerro

11900016. Kilima.

Rábano o rabanito

11040003. Cherri Belle.
11040024. Flamboyant 2.
11040026. Flamboyant 4.
11040028. Redondo Rosa Pun. Blanca 2.
11040029. Redondo Rosa Pun. Blanca 3.
11040030. Redondo Rosa Pun. Blanca 4.
Ray-grass ingles 20040168. Charade.
20040166. San Diego.

Ray-grass italiano no alternativo

19880336. Atalja.
19310054. Lunar.



BOE núm. 100 Viernes 25 abril 2008 21637

19900028. Missyl.
19310073. Tewera.

Remolacha azucarera

19920369. Albion.
19970292. Aldaba.
19940306. Asso.
19890261. Auge.
20000060. Baldina.
20000061. Bermuda.
19980514. Brazil.
20040296. Bruno.
19930327. Cadyx.
19930312. Castille.
19900497. Claudia.
19920358. Contact.
19910165. Cyrano.
19910167. Derby.
20040091. Esteban.
19790397. Eva.
20000077. Fakir.
19930078. Feria.
19940292. Fresno.
19850378. Gigant.
19910461. Hilma.
19920344. Idea.
19750220. Kawegigapoly.
19750221. Kaweinterpoly.
19750231. Kawemira.
19750232. Kaweterma.
19940314. Laura.
19920014. Loretta.
20000059. Lugano.
19880272. Maghribel.
19980511. Manila.
19750108. Mezano Au Poly.
19750109. Mezzano Monogen.
19750254. Monatunno, Aumono.
19970335. Mosaik.
19940126. Nathalie.
19940304. Orcade.
19920345. Orion.
19880418. Oryx.
20000431. Palermo.
19970334. Plata.
19750173. Polybelga.
19930390. Primus.
19930336. Rebel.
19920297. Rhapsodie.
19940312. Rifle.
19880416. Rima.
19910492. Riposte.
19880415. Ritol.
19920013. Roberta.
19930388. Safrane.
19940029. Tempete.
20000062. Tenerife.
19880346. Toro.
19960283. Toscana.
19860433. Trebyx.
19750167. Tribel.
19980142. Tribon.
20040103. Tundra.
19890455. Univers.
19930389. Vectra.
19930335. Winner.

Repollo

19920042. Esfera.

Sandía

19950138. Sugar Hill.

Soja

19890167. Cresir.

Sorgo

19780051. A 28.
19780052. B 38.
19780050. B 39 Y.
19780049. D 55.
19900037. Dingo SV.
19750033. HZ 226.
19750030. HZ 526.
19760010. HZ 6078.
19340122. HZ 610.
19770406. NK 180.
19810082. PR B 864.
19860023. Regulus 705.
19920348. SD 135.
19900138. Tymis.

Sorgo x pasto del Sudan

19940330. Cowpow.
19920306. FP 5.
19340165. Sudax SX 11.
19910450. Tuareg.

Tomate

19930206. Acadia.
19930189. Ariana.
20030105. Avignon.
19860363. Batia.
19930190. Batsheba.
20020354. Big Foot.
20030231. Big Power.
20050036. Boquete.
20020148. Bybal.
19910367. Caoba.
19870194. Catala.
19950135. Charger.
19880108. Cheri.
19980259. Christian.
19870192. Cogar.
19910291. Daida.
19910319. Dikla.
20000335. Dulcinea.
19930195. Elyria.
19910289. Emiliano.
19910285. Ernesto.
19870196. Fitset.
19910274. Fortune.
19850324. Guay.
19980110. Indian.
19990128. Juno.
19960203. Kampala.
20020357. King Kong.
20050039. Lety.
20040337. Llado.
20010335. Lupita.
19920193. Mallorquin.
19970205. Mariela.
19910345. Montiel.
19910275. Nema Polaris.
19860220. Noa.
19910276. Oregon.
20010338. Plumcher.
19860223. Renata.
19860225. Rita.
19860222. Sigal.
19910290. Sion.
19910288. Sonia.
19890408. Soranta.
19910358. Susana.
20020101. Tarantino.
19910287. Tenerife.
19970089. Thira.
19910278. Torpedo.
19910318. Trinidad.
20040185. Tyjuana.
20030230. Tyzone.
20020463. Vanity.
20040186. Verdejo.



21638 Viernes 25 abril 2008 BOE núm. 100

20030190. Vinchy.
19970088. Viraje.
19920225. Virtus.
20020198. Xotyl.
20010159. Yulima.

Trébol blanco

19160010. Milka.
19160011. Milkanova.
19830225. Abanto.

Trigo blando

19940141. Abrego.
19940140. Abuelo.
19750362. Alcotan.
19910224. Asoros.
19890369. Bardalo.
19790196. Beuno.
19020012. Capitole.
19920083. Caro.
19870230. Gerea.
19930119. Gonzalo.
19770675. Lachish.
19910214. Mabro.
19880235. Marco.
19920123. Parro.
19920121. Pascal.
19790226. Pesudo T 336.
19770577. Pilos.
19870231. Ruy.
19870233. Simun.
19020051. Splendeur.
19910215. Terbo.
19910181. Torysa.
19920141. Urbion.
19750332. Yafit.
19770583. Yenca.
19890288. Ysatis.

Trigo duro

19840123. Anento.
19950101. Attila.
19910179. Becuarentaicinco.
19950100. Beleño.
19030002. Bidi 17.
19790229. Cibeles.
20000239. Don Manuel.
19930113. Pastanero.
19790230. Tejon.

Triticale

19790240. Fascal.
19930094. Sierra Villuercas.
19910253. Trimaran.

Veza Común

19900303. Cristal.
19830251. Dadivosa.

Zanahoria de Mesa

19420050. Amsterdam 3.
19420053. Chantenay Corazon Rojo 2.
19420054. Chantenay Royal 2.
19420055. Chantenay Royal 3.
19420066. Mercado De Paris 5.
19420060. Nantesa 4.
19420063. Nantesa 7. 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 7419 RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2008, de la Subsecretaría, 

por la que se publica el Acuerdo de encomienda de gestión 
suscrito entre el Ministerio de Medio Ambiente y el Con-
sejo Superior de Investigaciones Científicas en materia 
de seguimiento ambiental de las plantas modificadas 
genéticamente, en especial, sobre los microorganismos del 
suelo.

El Director General de Calidad y Evaluación Ambiental del Ministerio 
de Medio Ambiente y el Presidente del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas, Agencia Estatal adscrita al Ministerio de Educación y Ciencia, 
han suscrito, con fecha 3 de abril de 2008, un Acuerdo de encomienda de 
gestión en materia de seguimiento ambiental de las plantas modificadas 
genéticamente, en especial, sobre los microorganismos del suelo.

Para general conocimiento, se dispone su publicación como anejo a la 
presente Resolución.

Madrid, 18 de abril de 2008.–El Subsecretario de la Presidencia, Luis 
Herrero Juan.

ANEJO

Acuerdo de encomienda de gestión entre la Administración Gene-
ral del Estado –Ministerio de Medio Ambiente– y el Consejo Supe-
rior de Investigaciones Científicas en materia de seguimiento 
ambiental de las plantas modificadas genéticamente, en especial, 

sobre los microorganismos del suelo

En Madrid, 3 de abril de 2008.

REUNIDOS

El Sr. D. Jaime Alejandre Martínez, Director General de Calidad y Eva-
luación Ambiental del Ministerio de Medio Ambiente (en adelante 
DGCEA), cargo para el que fue nombrado por Real Decreto 898/2004, 
de 23 de abril, órgano directivo competente de las funciones que se enco-
miendan en este Acuerdo, conforme el Real Decreto 1477/2004, de 18 de 
junio, por el que se establece la estructura orgánica básica del Ministerio 
de Medio Ambiente.

El Sr. D. Carlos Martínez Alonso, Presidente de la Agencia Estatal 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas, actuando en nombre y 
representación de la citada Agencia, con arreglo a las atribuciones que 
tiene conferidas, con sede social en la C/ Serrano 117 (28006 Madrid).

Ambas partes se reconocen plena facultad para la realización de este 
Acuerdo y

EXPONEN

Primero.–Que la Administración General del Estado, por medio del 
Ministerio de Medio Ambiente y su Dirección General de Calidad y Eva-
luación Ambiental ejerce, entre otras funciones, la de evaluación del 
riesgo ambiental de los organismos modificados genéticamente y otras 
sustancias, así como el impulso y fomento de las medidas de trazabilidad 
de acuerdo con lo dispuesto por la Unión Europea, conforme el Real 
Decreto 1477/2004, de 18 de junio, por el que se establece la estructura 
orgánica básica del Ministerio de Medio Ambiente.

Segundo.–Que el Consejo Superior de Investigaciones Científicas (en 
lo sucesivo CSIC), Agencia Estatal adscrita al Ministerio de Educación y 
Ciencia dispone de capacidades técnicas del más alto nivel para trabajar 
en los aspectos científicos-técnicos relacionados con el tema objeto de la 
Encomienda.

Tercero.–Que, ambos organismos están interesados en coordinar estu-
dios que contribuyen a mejorar la protección del medio ambiente frente a 
los problemas que pudiera causar la modificación de los microorganis-
mos componentes de la rizosfera asociados al agro ecosistema de plantas 
modificadas genéticamente, en especial el maíz y el algodón, bien por 
transferencia de material genético a esa rizosfera o por alteración de la 
composición del suelo. Que conforme a lo establecido en la Directiva 
2001/18/CE, procede realizar un seguimiento ambiental de las posibles 
liberaciones no intencionadas de organismos modificados genéticamente 
a lo largo de su cadena de comercialización.

Para lograr este objetivo es necesario un mejor aprovechamiento y 
coordinación de los recursos de que disponen o puedan disponer ambos 
organismos en esta materia con el fin adicional de poder cumplir las obli-
gaciones con la Unión Europea en este tema.


